(43) *V. supra*, p. 258.

(44) Ed. Théry, *Archives...*, IV, pp. 253-256.

(45) Cf., dans le même *Exp. in Sap.*, un passage sur l'un et le nombre où on trouve des considérations sur la privation, racine du nombre dans les êtres matériels, et la négation *utpole formalis distinctio*, racine de la multitude dans les créatures spirituelles (*Archives...*, III, pp. 428-429).

(46) *Archives...*, IV, 253.

distinction est la raison même d'une nature créée, il faudra conclure que Dieu se distingue au plus haut degré de tout ce qui est créé (*distinctissimus est ab omni et quolibet creato*). 2) Rien n'est aussi éloigné d'un autre être quelconque que son opposé ; or Dieu et la créature s'opposent comme l'Un non-numérable et le multiple soumis au nombre ; donc, par rapport à un être créé, il n'y a rien d'aussi distinct que Dieu. 3) Tout ce qui se distingue par son indistinction même est d'autant plus distinct qu'il est plus indistinct, car l'indistinction est sa raison distinctive. Dans ce troisième argument la distinction absolue coïncide avec l'indistinction, puisqu'il s'agit de l'Un qui est au delà des termes opposés. On pourra donc dire aussi bien, dans le sens contraire, que la distinction extrême est le comble de l'indistinction. *Igitur quanto distinctius, tanto indistinctius, et quanto indistinctius, tanto distinctius*. Or Dieu est l'Indistinct qui se distingue par son indistinction. Suit une référence à la *Somme théologique* (1a, q. 7, a. 3, ad 3^{um}), où saint Thomas insiste sur l'infinité de l'*Esse per se subsistens*, attribut qui le distingue de l'*esse receptum in alio*. Eckhart cite également l'autorité courante de Damascène : '*Est enim Deus pelagus infinite substantie*', et per consequens '*indistincte*'⁴⁷.

Il s'agit à présent de fonder l'antithèse : il n'y a rien d'aussi un et indistinct que Dieu et la créature. Maître Eckhart le fera en produisant trois arguments parallèles à ceux de la première série : *ratio est triplex, ut prius in opposito*. 1) La dépendance absolue des créatures vis-à-vis de l'action créatrice de Dieu est comparable à l'unité indissoluble de l'*ens* avec l'*esse*, de la puissance avec l'acte, de la matière avec la forme : il n'y a rien qui soit aussi « indistinct » dans l'Être⁴⁸. 2) Il n'y a rien qui soit aussi un et indistinct que le « constitué » et son « constituant » — *illud ex quo et per quod et in quo constituitur et subsistit*. C'est le cas du nombre ou du

(47) *De fide orth.*, I, 9 : PG 94, col. 836b. — Voir le texte latin (traduction de Burgondion de Pise, vers 1153-4), éd. E. M. Buytaert, in *Franciscan Institute Publications*, n° 8 (New York-Louvain-Paderborn 1955) p. 49 : *Totum enim in seipso comprehendens habet esse, velut quoddam pelagus substantie infinitum et indeterminatum*.